2022 年６月 14日

各位

会社名

（コード番号

代表者名

問い合わせ先

電話番号

URL

オージックグループ株式会社

6168 TOKYO PRO Market）

代表取締役社長 田中 文彦

取締役 経営企画室長 金田 善雄

072-965-1011

http://www.ogicgroup.co.jp/

当社連結子会社による株式取得に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社オージック（本社：大阪府東大阪市、代表取締役山本

秀雄、以下「オージック」という）は、本日 2022 年６月 14 日開催の取締役会において、

以下の通り、広進工業株式会社（本社：富山県滑川市、代表取締役斉藤慎一、以下「広進

工業」という。）の 70.0％の株式を株主９名より取得し、子会社化することを決議いたし

ましたので、お知らせします。 これにより、広進工業は当社の連結子会社となります。

記

１．株式の取得の理由

広進工業は、富山県滑川市に本社・工場を置き、自動車部品切削加工を、約 60年という

長きにわたり運営してきた会社であります。

一方、当社グループは、金属部品加工事業を主力事業として展開しております。当社グ

ループにおきましては、成長戦略として、中小企業連合を標榜し、事業承継にお困りで、

安定経営にかける中小企業との戦略的提携を継続的に検討しております。

今般、広進工業を当社の連結子会社とすることで、当社グループの金属部品加工事業に

おける業容拡大が期待できることから株式を取得することといたしました。

広進工業の強みを活かしながら、当社グループの経営管理ノウハウの共有と支援体制を

構築し、両社のより一層の成長を目指してまいります。

２．当該子会社の概要

（１）名   称 株式会社オージック

（２）所 在 地 大阪府東大阪市菱江１丁目 15番 33 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 秀雄

（４）事 業 内 容 金属部品加工事業

（５）資 本 金 65 百万円

３．異動する子会社（広進工業株式会社）の概要

（１） 名 称  広進工業株式会社

（２） 所 在 地  富山県滑川市野町 234 番地

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 斉藤 慎一

代表取締役専務 斉藤 直樹

（４） 事 業 内 容  自動車部品切削加工業

（５） 資 本 金  10 百万円

（６） 設 立 年 月 日  1965 年８月 12日

（７） 大株主及び持株比率

   （注１）

斉藤 直樹 31.3％ 斉藤 慎一 10.0％

その他 7名 58.7％（株主合計 9名）

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当事項はございません。

人 的 関 係  該当事項はございません。

取 引 関 係  該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

 総資産(千円)  1,398,257 1,332,096 1,398,633

 売上高(千円)  1,917,220 1,747,178 1,707,158

 営業利益(千円)  72,647 △32,288 △3,833

 経常利益(千円)  82,629 △23,131 17,305

 当期純利益(千円)  52,790 △13,484 10,773

 １株当たり当期純利益(円)  2,639.5 △674.2 538.6

 １株当たり配当金(円)  - - -

（注１）本件取引後、残りの株式割合 30％は、斉藤 直樹氏１名の保有となります。

 （注２）純資産額並びに１株当たり純資産額につきましては、守秘義務契約により開示は

控えさせていただきます。

４．株式取得の相手先（広進工業株主９名）の概要

①斉藤 直樹

（１） 氏 名  斉藤 直樹

（２） 住 所  東京都文京区

（３）上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

 ②斉藤 慎一

（１） 氏 名  斉藤 慎一

（２） 住 所  富山県滑川市

（３）上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（注１） 他７名の株主につき、取得先は個人であり、守秘義務契約により開示は控えさ

せて頂きます。また、当社と当該取得先との間には、記載すべき資本関係・人

的関係・取引関係はありません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数  ０株（所有割合 ０％、議決権の数 ０個）

（２） 取 得 株 式 数
14,000 株

（議決権の数：14,000 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方の守秘義務を踏まえ、開示は差し

控えさせていただきますが、公平性・妥当性を確保するため、外部

機関が実施した財務・税務・法務・労務デューデリジェンスの結果

を勘案し、相手先と協議の上、決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

14,000 株

（議決権の数：14,000 個）

（議決権所有割合：70.0％）

６．日 程

（１）取締役会決議日 2022 年６月 14日（本日）

（２）株式譲渡実行日  2022 年６月 14日（予定）

７．今後の見通し

本日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以  上